
L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di gennaio alle ore 13:40, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor LEONARDI
SAMUELE nella sua qualità di ASSESSORE ESTERNO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione  dell’ oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO A

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  5   Del  15-01-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 15-01-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE TRIBUTI COMUNALI DAL
16.01.2021



COMUNE    D I   MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DEL/LLA  G.C
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO FINANZIARIO
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: Matricardi Daniel
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: Matricardi Daniel

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE TRIBUTI
COMUNALI DAL 16.01.2021

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

l'art. 11, comma IV, del D.lgs n. 504/1992 che disciplina l’Imposta Comunale sugli

Immobili (ICI), per quanto ancora di attualità; l’art. 9, comma VII, del D.lgs n. 23/2011,

a mente del uale in tema di I e fatta salva l’applicazione anche dell’art. 11, comma 4,

del D.lgs n. 504/1992;

l'art. 11, comma I, del D.lgs n. 507/1993 - CAPO I che disciplina l’Imposta

comunale sulla pubblicità (ICP) e il diritto sulle pubbliche affissioni, per quanto ancora

di attualità;

 l’art. 54, comma III, del D.lgs n. 507/1993 - CAPO II che disciplina la Tassa per

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP), per uanto ancora di attualità; l’art.

63 del D.Lgs 446/1997 che disciplina il Canone per l’occupazione di spazi ed aree

pubbliche (COSAP), per quanto ancora di attualità;

l'art. 74 comma I, del D.lgs n. 507/1993 - CAPO III che disciplina la Tassa per lo

smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni (TARSU) per quanto ancora di attualità;

l’art. 4 del D.lgs n. 23/2011 e ss.mm.ii. che disciplina l’Imposta di Soggiorno; l’art.

14 del Decreto Legge n. 201/2011 convertito dalla Legge n. 214/2011 e successive

modifiche ed integrazioni, che disciplina l’istituzione del Tributo comunale sui rifiuti e

sui servizi (TARES) a decorrere dal 1° gennaio 2013 (tributo soppresso dal

01/01/2014);

Richiamati:

l’articolo 1, comma 639 e ss, della L. 147/2013 (c.d. Legge di Stabilita 2014) e

successive modifiche ed integrazioni che ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014,

l’Imposta nica Comunale (I C) che si compone dell’imposta municipale propria (IMU),

del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI), ed in

particolare il comma 692 che prevede la designazione del Funzionario;

Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività

organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a

tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo

medesimo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 15-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE



l’art. 1, della Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno

finanziario 2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020 -2022) rispettivamente al

comma 738, a mente del quale “... A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica

comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, e

abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta

municipale propria (IMU) e disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783

...”, e comma 778 ai sensi del uale “... Il comune designa il funzionario responsabile

dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e

gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività,

nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa ...”;

Visto il Decreto Sindacale n° 2/2021 con il quale alla Dott.ssa Anna Marconi,

dipendente del Comune di Montalto delle Marche, venne conferito l’incarico di

posizione organizzativa (PO) relativo all’Area Amministrativo-Contabile;

Ritenuto, pertanto, con il presente atto di nominare, con medesima decorrenza, il

16.01.2021 la Dott.ssa Anna Marconi in qualità di Responsabile Posizione

Organizzativa del Servizio Amministrativo-Contabile:

Funzionario Responsabile IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778

della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge;

Funzionario Responsabile IMU ,TASI e, limitatamente all’attività di controllo e

di accertamento tributario, TARI, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692

e ss, della L. n. 147/2013, conferendogli tutti i poteri di legge;

Funzionario Responsabile ICP e diritti sulle pubbliche affissioni, TOSAP e

COSAP, per le attività di controllo, accertamento e riscossione, relativamente

alla maggiorazione – TARES e, per le attività residuali, ICI e TARSU,

conferendogli tutti i poteri di legge;

Dato atto che, come chiarito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze –

Dipartimento delle Finanze – Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale

con nota Prot. n. 7812/2014 datata 15 aprile 2014, il nominativo del Funzionario

Responsabile IUC non deve essere inviato al Ministero;

Visti i singoli regolamenti delle entrate tributarie di cui in narrativa;

Vista la dotazione organica del personale dipendente;

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio
Comunale;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 15-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE



ACQUISITI  i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile
espressi dal Responsabile del Servizio ai sensi di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

2) DI di nominare, con decorrenza dal 16.01.2021 la Dott.ssa Marconi Anna
dipendente del Comune di Montalto delle Marche Categoria D posizione economica D5
in qualità di Responsabile Posizione Organizzativa del Servizio
Amministrativo-Contabile:

Funzionario Responsabile IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778

della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge;

Funzionario Responsabile IMU ,TASI e, limitatamente all’attività di controllo e

di accertamento tributario, TARI, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692

e ss, della L. n. 147/2013, conferendogli tutti i poteri di legge;

Funzionario Responsabile ICP e diritti sulle pubbliche affissioni, TOSAP e

COSAP, per le attività di controllo, accertamento e riscossione, relativamente

alla maggiorazione – TARES e, per le attività residuali, ICI e TARSU,

conferendogli tutti i poteri di legge;

3) DI PRECISARE che, in ragione di tali designazioni, competono al Funzionario
Responsabile, cosi come individuato ai precedenti punti del deliberato, le funzioni ed i
poteri di cui, rispettivamente, all’art. 1, comma 692 e seguenti, della Legge n. 147/2013
e all’art. 1, comma 778, della Legge n. 160/2019, ivi compresi quelli di rappresentanza
in giudizio;

4) DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero
dell’Economia e delle Finanze per il tramite del portale
www.portalefederalismofiscale.gov.it, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del D.L.
06/12/2011, n. 211 (Legge n. 214/2011).

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 15-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  LEONARDI SAMUELE

___________________________________________________________________________

N. 52
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 22-01-21                                                       al  06-02-21

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             451               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   22-01-21

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 22-01-21

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 15-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE


